
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SISTEMA “IMPELLA 
CP CON SMARTASSIST – POMPA MICROASSIALE INTRA-CARDIACA DI 
SUPPORTO AL VENTRICOLO SINISTRO E ALLA CIRCOLAZIONE 
SISTEMICA, OCCORRENTE ALLE AA.SS.LL. BI – VC – A.O.U. MAGGIORE 
DELLA CARITA’ DI NOVARA, AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI 
COORDINAMENTO N. 3. – CIG 97199650DE. AGGIUDICAZIONE A 
FAVORE DELLA DITTA GADA ITALIA S.P.A. DI ROMA PER LA DURATA DI 
12 MESI.  IMPORTO EURO 822.500,00 (IVA ESCLUSA). 

 

Determinazione n. 972 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SISTEMA “IMPELLA 
CP CON SMARTASSIST – POMPA MICROASSIALE INTRA-
CARDIACA DI SUPPORTO AL VENTRICOLO SINISTRO E ALLA 
CIRCOLAZIONE SISTEMICA, OCCORRENTE ALLE AA.SS.LL. BI 
– VC – A.O.U. MAGGIORE DELLA CARITA’ DI NOVARA, 
AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI 
COORDINAMENTO N. 3. – CIG 97199650DE. AGGIUDICAZIONE 
A FAVORE DELLA DITTA GADA ITALIA S.P.A. DI ROMA PER LA 
DURATA DI 12 MESI.  IMPORTO EURO 822.500,00 (IVA 
ESCLUSA). 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 

dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali 

contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31 maggio 2017 è stato approvato il 

Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 

fornitura di beni e servizi; 

 

- a seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo dell’A.S.L. BI di 

Biella n. 594 del 22/05/2023 è stata assunta determina a contrarre per l’affidamento della 

fornitura del Sistema IMPELLA CP CON SMARTASSIST occorrente alle AA.SS.LL. BI – 

VC – A.O.U. Maggiore della Carità di Novara (CIG 97199650DE), per un periodo di 12 

mesi, e per un importo stimato al netto di Iva pari ad Euro 822.500,00, con facoltà di 

rinnovo per ulteriori 12 mesi; 

 

- in data 23/05/2023 con medesimo provvedimento è stata avviata procedura negoziata 

senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 comma 2, lettera b), punto 2, 

a lotto unico, (ID 169740704) da svolgersi mediante la Piattaforma SINTEL di Aria S.p.A., 

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

previa verifica della corrispondenza di quanto offerto alle caratteristiche tecniche minime 

previste nella lettera di invito Prot. n. 16475 del 23/05/2023 e sono stati approvati gli atti 

di gara;  

 

Determinazione n. 972 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- alla procedura è stata invitata la Ditta GADA ITALIA S.p.A., quale distributore in esclusiva 

autorizzato sul territorio nazionale del Sistema di cui trattasi, come da certificazioni 

trasmesse dalla stessa, conservate agli atti; 

 

- alla scadenza del termine previsto dagli atti di gara per la presentazione dell’offerta 

(12/06/2023 ore 18:00) è pervenuta offerta da parte dell’Operatore Economico GADA 

ITALIA S.p.A.;  

 

- in data 13/06/2023, presso gli Uffici della S.S. Logistica e Acquisti dell’A.S.L. BI di Biella, 

si è provveduto ad aprire in seduta riservata la busta amministrativa del concorrente e a 

scaricare in locale l’intera documentazione al fine di verificare la regolarità formale della 

stessa, come risultante dal verbale n. 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

- eseguita la verifica, in data 21/06/2023, presso i medesimi Uffici, il Seggio di gara ha 

provveduto alla chiusura della busta contenente la documentazione amministrativa e 

all’apertura della busta telematica contenente la documentazione tecnica, come risultante 

dal verbale n. 2, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- in data 22/06/2023 la documentazione tecnica acquisita è stata sottoposta al Direttore 

della S.C. Cardiologia dell’A.S.L. BI, Ente capofila della presente procedura, per la 

valutazione di idoneità tecnica; 

 

- verificata la conformità tecnica di quanto offerto, attestata con nota del 22/06/2023 dal 

Direttore della struttura richiedente dell’A.S.L. BI, in data 12/07/2023 si è proceduto in 

seduta riservata all’apertura del plico telematico contenente l’offerta economica, di cui al 

punto n. 8 C) della lettera di invito, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

CONSIDERATO che:  
 

- il prezzo offerto è risultato congruo in rapporto all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni, autocertificata dall’operatore economico affidatario con dichiarazione del 
09/06/2023; 
 

- le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti e sulla permanente assenza di motivi di 
esclusione effettuate attraverso l’utilizzo del Sistema FVOE in capo alla predetta Ditta si 
sono concluse con esito positivo;  

 

Determinazione n. 972 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- codesta Struttura ha altresì avviato i controlli previsti ai sensi dell’art. 80, c. 2, del D.Lgs. 
50/2016, in merito alla normativa antimafia e pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione è 
subordinata all’esito delle suddette verifiche; 
 

VISTI: 
 

- l'art. 63 comma 2 lett. b), punto 2, del D.Lgs. 50/2016, nell'ambito del quale rientra la 
fornitura di che trattasi poichè, in riferimento a quanto evidenziato dall’istruttoria condotta, 
risulta essere materiale con caratteristiche tecniche esclusive ed infungibili; 
 

- l’art. 226 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che, a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229, comma 2, le disposizione di cui al D.Lgs. 
50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso; 

 

RITENUTO pertanto, di affidare per le motivazioni di cui in premessa, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente atto, all’Operatore Economico GADA ITALIA S.p.A. - 
P.IVA  08230471008, la fornitura del Sistema IMPELLA CP CON SMARTASSIST, occorrente 
alle SS.CC. Cardiologia e alle SS.SS. Emodinamica delle AA.SS.LL. BI – VC – AOU Maggiore 
della Carità di Novara, alle condizioni contrattuali previste dalla lettera di invito Prot. n. 16475 
del 23.05.2023 e di cui all’offerta economica presentata dalla Ditta, per la durata di 12 mesi, con 
eventuale facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi, per l’importo annuo di € 822.500,00 (Iva 
esclusa), ripartito fra le Aziende sopra indicate afferenti all’Area Interaziendale di 
Coordinamento n. 3, come di seguito dettagliato: 

 

 

AZIENDA SANITARIA 
FABBISOGNO STIMATO KIT 

IMPELLA SMART ASSIST PER 
12 MESI 

IMPORTO STIMATO 
PER 12 MESI (IVA 

ESCLUSA) 

ASL BI DI BIELLA 10 € 175.000,00 

ASL VC DI VERCELLI 17 € 297.500,00 

AOU MAGGIORE DELLA 
CARITA’ DI NOVARA 

20 € 350.000,00 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

Determinazione n. 972 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

D E T E R M I N A: 

 

1) di approvare i verbali, n. 1 del 13/06/2023, n. 2 del 21/06/2023, e n. 3 del 12/07/2023, 
relativi alla presente procedura per l’affidamento della fornitura del Sistema IMPELLA CP 
CON SMARTASSIST, occorrente alle SS.CC. Cardiologia e alle SS.SS. Emodinamica delle 
AA.SS.LL BI – VC – AOU Maggiore della Carità di Novara, CIG  97199650DE, allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di aggiudicare e conseguentemente affidare, per le motivazioni esposte in premessa che 
qui si intendono integralmente richiamate, all’Operatore Economico GADA ITALIA S.p.A -  
P.IVA 08230471008, la fornitura del Sistema IMPELLA CP CON SMARTASSIST, 
occorrente alle SS.CC. Cardiologia e alle SS.SS. Emodinamica delle AA.SS.LL. BI – VC – 
AOU MAGGIORE DELLA CARITA’ di Novara, afferenti all’Area Interaziendale di 
Coordinamento n. 3, per la durata di 12 mesi, con eventuale facoltà di rinnovo per ulteriori 
12 mesi e per l’importo di  € 822.500,00 (Iva esclusa), alle condizioni contrattuali previste 
dalla lettera d’invito Prot. n. 16475 del 23.05.2023 e di cui all’offerta economica presentata 
dalla Ditta, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, come da 
riepilogo di seguito riportato: 

ALLEGATO_Offerta Economica 

Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2., lett. b), punto 2, del D. Lgs. 50/2016, per la fornitura del 

Sistema “Impella CP – con SmartAssist – occorrente alle AA.SS.LL. BI – VC – A.O.U. Maggiore della Carità di 

Novara, afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, per 12 mesi  

CIG 97199650DE 

Nome commerciale Descrizione prodotto 

Prezzo unitario del Sistema Impella CP 

- con Smart Assist espresso in cifre 

(materiale di consumo, accessori, e 

componenti previste - IVA esclusa) 

Aliquota  Iva 

KIT CATETERE “IMPELLA 

SMART ASSIST” 

pompa microassiale 

intra-cardiaca 
€ 17.500,00 4 

  

 

 

Determinazione n. 972 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DI CUI:  

 Costi relativi alla 

sicurezza del lavoro 

del Fornitore 

€ 3.866,00 

Costo 

manodopera: 

3,4 % 

Automed Impella Controller Comodato d’uso 

gratuito 

 

Carrello dell’Automed Impella 

Controller 

Comodato d’uso 

gratuito 

 

3) di attribuire, per l’A.S.L. BI, l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
182.000,00, (€ 175.000,00 + Iva al 4% pari ad € 7.000,00) per il periodo di competenza al 
seguente conto di bilancio del Budget assegnato alla S.C. Farmacia Ospedaliera - 
Autorizzazione 55: 

ANNO 2023 (AGOSTO – DICEMBRE)  

03100160 “MATERIALE SANITARIO DISPOSITIVO MEDICO CND NON COLLOCATO” - 
Autorizzazione 55 - € 75.833,33 

ANNO 2024 (GENNAIO - LUGLIO)  

03100160 “MATERIALE SANITARIO DISPOSITIVO MEDICO CND NON COLLOCATO” -
Autorizzazione 55 - € 106.166,67 

4) di riservarsi, alla scadenza del periodo contrattuale, di esercitare la facoltà di rinnovo per 
ulteriori 12 mesi, alle medesime condizioni e fermo restando le opzioni previste nei citati 
documenti; 

5) di non applicare il termine dilatorio di stand still, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016; 

6) di individuare per l’A.S.L. BI di Biella nel Direttore della S.C. Cardiologia, Dott. Andrea 
Rognoni, il Direttore Esecutivo del contratto in parola, ai sensi di legge; 

7) di trasmettere il presente atto all’A.S.L. VC di Vercelli e all’A.O.U. Maggiore della Carità di 
Novara che individueranno il Responsabile di Procedimento e il Direttore dell’esecuzione 
del contratto, in relazione al rapporto che si instaurerà tra le citate Aziende e il fornitore 
individuato, con compiti di cura, controllo e vigilanza nella fase di verifica della conformità 
delle prestazioni; 

Determinazione n. 972 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

8) di disporre la comunicazione alla Ditta aggiudicataria ai sensi dell’art. 29 e 76 del D.lgs. 
50/2016;  

 
9) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Farmacia Ospedaliera dell’A.S.L. BI per gli 

adempimenti consequenziali; 
 
10) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 

aziendale www.aslbi.piemonte.it- sezione “bandi di gara/Bandi”; 
 
11) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 972 in data 10/08/2023

http://www.aslbi.piemonte.it-/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 972 in data 10/08/2023



Nome commerciale Descrizione prodotto

Prezzo unitario del Sistema Impella CP - con 
Smart Assist espresso in cifre (materiale di 
consumo, accessori, e componenti previste - 

IVA esclusa) 

Aliquota Iva

KIT CATETERE "IMPELLA SMART 
ASSIST"

pompa microassiale intra-cardiaca 4

DI CUI: 

Costi relativi alla sicurezza del 
lavoro del Fornitore

Costo manodopera: 3,4 
%

Automed Impella Controller Comodato d'uso gratuito

Carrello dell' Automed 
Impella Controller 

Comodato d'uso gratuito

Tempi di consegna dell'ordine gg.5 

Offerta n.

del 09.06.2023 

Firma del Legale Rappresentante

GADA® Italia S.p.A.
Amministratore Delegato
Antonio De Marinis

Allegare documento d'identità

Validità dell'offerta 180 giorni 

ALLEGATO_Offerta Economica

Coordinamento n. 3, per 12 mesi

CIG 97199650DE


















